in alteram non resolutur, cum neq; eadem in ipsis vicissim sint, neq; aliud ipsis subiectiatur. neque enim vnum aliquid ambobus subiectitur, nec subiectum vnius in alterius subiectum resolutur, cum nihil ipsis subiectiatur, quia neque aqua aliquo subiecto & materia constat, neque proprie dictae materiae, alia rursus materia subiectitur. Item diuersa genere dici ait etiam ea quorum prædicaciones primæ diuersæ sunt, & prima genera diuersa. Nam primorum generum quædam significant quid est, id est substantiam, alia quale, alia quantum, alia aliud ex ijs quæ in prædicamentis connuerterantur, quorum diuersitatis causam adiecit. Nam quoniam neque alterum in alterum resolutur, neque vtrumq; in vnum quidpiam, idcirco hæc genere diuersa sunt. quo quidem modo animal & avis non erunt diuersa genera, sed neq; materia & forma ad hunc intellectum genere diuersa esse videntur, cum ambæ sub substantiam cadant.

Falsum uno modo dicitur ut res falsa, atque huius aliud ex eo, quia non componitur, aut fieri non potest ut componatur, quemadmodum dicitur diametrum esse commensurabilem costæ, aut te sedere. horum enim alterum semper, alterum interdum est falsum. sic enim hæc non entia sunt. aliud ex eo, quia est quidem, est tamen aptum aut non tale esse quale est, aut id esse quod haud est, videri ac apparere, ut pictura, ac somnia. hæc enim aliquid quidem sunt, at non ea quorum imaginationem efficiunt. Res igitur hoc pacto falsæ dicuntur, aut quia non sunt ipsæ, aut quia imaginatio quæ ab ipsis emergit, entis non est. oratio vero falsa est ea, quæ est corum quæ non sunt ea ratione qua falsa est.

Hæc enarratio in græco tota ferme scatet librariorum erroribus.

Falsum. Falsum uno modo dicitur.) Deinde falsi partitionem explicat, falsumq; quoddam in rebus, aliud 44 in sermone versari ait. Sic igitur inquit, Falsum alio modo dicitur ut res falsa) quo in loco alio modo dixit, vel quia inusitatum est in rebus falsum usurpare, quippe quod in sermone atque sententijs versari videat. Vel alio modo dixit pro uno modo. falsum igitur in rebus bipartito diuidit. Partim nanque falsa dicitur res, quia prorsus non est, partim quia visum eius falsum efficitur. quod enim non est, quod in rebus falsum esse intelligitur, id non similiter falsum dicitur, ut oratio quæ habetur de re ipsa. oratio enim falsa de ipsa est, quæ ipsam esse ait: ac vicissim vera, quæ ipsam non esse dicit, a se ipsa in compositione quadam, tum verum, tum falsum assumens. quamobrem de non entibus perinde atque de entibus oratio & vera & falsa fit. Rerum autem falsitas nō est in quorumpa compositione, sed in re ipsa falsum est ipsam non esse, aut non adesse: ut vicissim veritas, eandem adesse & esse, non similiter, ut si ipsa esse dicerentur. Itaque verum & falsum orationis de eadem revertunq; haberi potest, falsum vero in re fieri non potest, donec sit, ut verum efficiatur. Quanquam vtrunque falsum in oratione ac propositione esse dicere licebit. Sed alterum ab ipsa re in oratione esse, alterum ab ipso sermone. Oratio enim quæ quod non adesse, adesse dicit, a re non existente falsitatem habet. Quæ vero quod vni adesse, id alteri adesse ait, ea ex sermone falsitatem sumit. Id enim falsum est, quod vni adesse, hoc ad aliud transferre. quod enim falsum ut res in oratione esse videatur, ipse innuit his verbis adiectis (ex eo quia non componitur, aut fieri non potest, ut componatur.) Quod autem in re quoque falsum sit, ipse demonstrauit. In quibus enim fieri non potest, ut verum dicat qui ipsa componit ac esse dicit, ea falsa sunt, ut in re. falsum autem de his, quod in sermone inest, iam est in compositione. Illud enim, (ex eo quia non componitur, aut fieri non potest ut componatur) significat quod non existit, aut non potest existere. Nam compositionem vocat rerum identitatem, verumque conuentum. harum enim huiusmodi existentia compositio est. dimicatiens igitur commensurabilis costæ neq; est, neq; esse potest. te autem sedere, cum sit, est illud quidem falsum, quia non sic existit, non tamen quod fieri nequeat. Sunt vero in rebus falsæ, vel quæ omnino existere nequeunt, & impossibilis, & semper falsæ, vel quæ nunc non sunt. hæc nanque falsæ sunt, cum non sunt. Alia falsa sunt, quorum visum ab ipsis procedens est falsum, propterea quod hæc videantur esse vel non qualia sunt, vel quæ non sunt, quæ quidem aliter falsa esse dicuntur atque superiora. Nam quorum visum est falsum, ea non sunt falsa, quemadmodum prædicta. hæc enim res aliquæ sunt, licet non quales esse videntur: qualia multa in picturis notamus, quæ sunt quidem aliqua, sed non ea quæ videntur esse. Nam cum non sint animalia, animalia esse videntur, & quædam alia quorumcunque pictura fuerit, & pari ratione visa, quæ in somnijs apparent, aliquæ res sunt. Nam quidam motus efficiuntur ijs qui vident insomnia, non tamen ea talia sunt, qualia videntur. Aliquid enim ambulare videtur, aut disputare, quod tamen non est ita. similia his sunt & perinde falsa quæ videntur in speculis. Nam & hæc aliquid sunt, sed non id quod esse videntur. Dixit autem huiusmodi falsitatem in rebus esse, quoniam ipsa eorum natura falsa est, nostraq; deceptio in rebus est, non in compositione orationis quæ de rebus habetur. (Res igitur, inquit, hoc pacto falsæ dicuntur, aut quia non sunt ipsæ, aut quia imaginatio quæ ab ipsis emergit, quasi nō entis est.) Huiusmodi enim visum quod ab ipsis proficiuntur, non entis est. Itaque ut a longinquu quasi a non

In reb⁹ falsitatē esse. In rebus falsitatē esse, quoniam ipsa eorum natura falsa est, nostraq; deceptio in rebus est, non in compositione orationis quæ de rebus habetur. (Res igitur, inquit, hoc pacto falsæ dicuntur, aut quia non sunt ipsæ, aut quia imaginatio quæ ab ipsis emergit, quasi nō entis est.) Huiusmodi enim visum quod ab ipsis proficiuntur, non entis est. Itaque ut a longinquu quasi a non

ente. Nam visum deambulare, quod non est id quod esse videtur, vel disputare, aut omnino quidquā agere, & huiusmodi visa, entia sunt, motus scilicet quidā ab actu sensibilibus profecti, siuntq; in sensoriis sensibilium quædam reliquiæ. visorum autem falsitatem rebus ipsis attribuit. Quod vero ait, (aut non tale esse quale est, aut id esse quod haud est) partim refertur ad picturam: illud scilicet, (nō tale esse, quale est.) reliquum, scilicet (id esse quod haud est) ad insomnia. Oratio vero, inquit, falsa est ea, quæ est eorum quæ non sunt. at non simpliciter quæ non entium, sed non entium quatenus ipsa falsa est. Falsa enim oratio est quæ res vt non habent sic se habere dicit: quāquam non entium aliqua oratio est vera, scilicet quæ illa non esse dicit. quæ vero non existentia vt existentia dicit, vel existentia vt non existentia, ea demum oratio falsa est. Quo modo igitur non entia dicens, falsa est: an dicens sua significata sic se habere, quemadmodum se non habent: quanquā pro(qua) iegi potest (vel) vt sit sensus, oratio falsa est, quæ de non entibus habetur, siue non entia esse dicens, vt quæ Hippocētaurum esse dicit, aut quæ omnino falsa est. Quin & omnis oratio de ijs quæ sunt, falsa esse potest, vt ea quæ circulum figuram esse diceret planam tribus lineis rectis contentam. & sic quod adiicitur, cū hac lectione consentiet. Neq; enim solum ea oratio falsa est, quæ non entia esse dicit, sed omnis oratio est falsa, cum de alio dicitur, quām de eo de quo est vera. Sin autem legatur non (vel falsa) sed (qua falsa) sensus erit, oratio falsa est, quæ de ijs habetur quæ non sunt. Illud enim, (qua falsa) significat, quatenus mentitur ea esse, cum non sint. quod verbis his adiectis declaratur.

Oratio falsa.

Quapropter omnis oratio cuiusvis vera, falsa est, si præter illud alii attribuatur. Circuli nanq; oratio falsa nimirum est, si de triangulo diceretur. Vniuerscuisq; autem oratio tum vna est ea qua quiditas explicatur, tum plures, quippe cum idem sit aliqua ex parte ipsum, & ipsum passum atq; affectū, veluti Socrates, & Socrates musicus aut alb⁹. falsa autem oratio nullius est oratio absolute. Quapropter Antisthenes stulte putabat, nihil dici censens, nisi propria oratione vnum de vno. ex quibus efficiebatur, neminem contradicere posse, fere etiam neque dicere falsum. fit autem, vt quodq; dicatur non solum propria, sed diuersi quoq; oratione, & penitus falso, & aliqua etiam ex parte vere, quemadmodum octo, dupla dualitatis ratione dicuntur. Quædam igitur hoc modo falsa dicuntur. Homo autem falsus dicitur, qui facilis, electione propensior est ad tales orationes, non ob aliud quicquam, sed ob id ipsum dicēdas, & qui talium orationum in aliis est effector, quemadmodum & res falsas dicere consueuimus, quæ falsam imaginationem efficiunt. Quapropter ea ratio quæ fit in Platonis Hippia, decipit, eundem hominem falsum esse dicēs, ac verum. Eum enim accipit falsum, qui mentiti potest. is autem est ille qui scit, & qui est prudēs. Præterea meliorem eum esse dicit, qui sua sponte res prauas facit. hoc autem per inductionem accipit falso. Qui nanq; sua sponte claudicat, is præstabilior est eo qui id facit inuitus, claudicari dicēs imitari claudicantē. nam si quispiam est claudus sua sponte, deterior est eo fortasse, qui non sua sponte claudus est, quemadmodum id ipsum etiam & ad ipsos mores accommodatur.

45 Quapropter omnis oratio cuiusvis vera, falsa est, si præter illud alij attribuatur.) Si enim oratio omnis falsa est de alio habita quām de quo est vera, est autem vera de eo cui cōuenit, falsa igitur erit de eo cui non conuenit, ac proinde de eo quod nō est. Nam oratio quæ circuli vera est, trianguli est falsa, quoniam non est, quatenus est huius. Nam licet oratio quæ dicitur alicuius entis, sit, tamen quæ est falsa, non entis est. hæc enim sola est significativa, quæ triangulum figuram esse ait tribus rectis lineis cōtentam. Sed vniuerscuisq; orationē, quæ substantiā cuiusq; significat, tum vnam esse ait: (vna est enim oratio qua explicatur cuiusq; substātia) tum plures. docet autem quomodo eiusdem plures orationes efficiantur. Nam cum res ipsa, & res aliquo affecta, idem esse videātur, vt Callias & Callias musicus (sunt enim vnum subiecto) aliqua oratio erit simpliciter vt Calliæ, alia vt Calliæ musici, quædam vt albi: breuiter cuiusq; accidentis, si Calliæ coniungatur, diuersa erit oratio. quo fit vt eiusdem diuersæ orationes habeantur, si qua de ipso vera sit. Orationem autem non eam intelligere oportet, quæ propriæ definitio fit Calliæ, vel Socratis, aut cuiusvis alterius. Plures igitur orationes eiusdē ita demum fuerint, si qua eius vera sit. (Falsa autem oratio, nullius est oratio absolute) id est, propriæ. Nam propriæ cuiusq; oratio est oratio vera. Falsa enim, quæ falsa, cum additamēto est illius oratio cuius est falsa. Alterius nanq;, vt dixit, cuiuspiam oratio falsa est, non eius cuius est vera. falsa enim equi oratio est, quæ ipsum animal rationis particeps mortaleq; esse dicit, quoniam nō est eius cuius est vera. est enim vera hominis, & non simpliciter equi oratio illa, animal particeps rationis mortale. Et quibus falso tribuitur, horum nullius est simpliciter. falsa enim oratio, nullius est simpliciter & propriæ. Præfatus autem orationem falsam eius esse quod non est, eandemq; non simpliciter eius esse cuius est falsa, esse tamē alicuius (eam nanq; orationem esse falsam, quæ cum alterius sit, Antisthenes de altero dicitur) hæc inquam effatus, taxat Antisthenem qui stulte negabat orationē quampiam de nes.

vlo alio dici, quām de eo cuius est proprius, eo deceptus, quod oratio falsa, nullius simpliciter sit oratio. Neq; enim si nō est simpliciter & proprie, statim non est omnino. At Antisthenes rem quāc propria tantū oratione dici putabat, & vnam cuiusq; orationem esse, eam scilicet quā propria esset. Nam quāc aliquid significat, nec est eius, eam eius de quo dici: ut, esse dici, cum ipsi sit aliena de quo dicitur, ab ipso esse alienā. Ex quibus colligere nitebatur, non licere contradicere. contra enim de aliis quo dicturos, diuersa dicere debere: non posse autem diuersas de eodem orationes dici, cum propria cuiusq; vna sit. vnius enim vnum esse: & qui diceret, de ipso tātum dicere. quamobrem, si qui de eadem re dicerent, fore vt hi eadē inter se dicerēt, cum de vno oratio vna sit. Qui autem eadē dicerēt, eos inter se non cōtradicere. quōd si diuersa dicerent, nō esse dicturos de eadē, propterea quōd oratio vna sit de re ipsa. & contradicēti de re eadē dicere debeant: & sic contradictionē esse non posse, coligebat. Sed ne mentiri quidem fere licere cōcludebat, cum fieri posse negaret, vt alia quām sua propriaq; oratio de quopiā dicatur. Quām doctrinā stultam esse ostēdit, affirmās vñquodq; nō solum sua propriaq;, sed etiā alterius oratione dici, falso videlicet, & temere, multipliciterq;, & inconsulte: vt si quis oratione circuli abutatur in triāgulo, aut equi in homine. Nam quāc ait equum esse animal pedestre bipes, est illa quidem oratio, in nullo tamē est vera. non in homine, quoniam omnino non est eius subiectū homo. non itē in equo, de quo dicitur. quōd si cum de hoc dicitur, nō est vera, haud dubie in equo falsa est. Sed licet, inquit, quodā modo alienam orationē vere in quopiam usurpare: cum orationem quāc primū ac proxime cuiuspiam est propria, ad posteriora, & quāc ab illo esse mutuātur, transferimus. exempli causa in numero primum numerus duplus est duo. ipsum enim nomē duplex a duobus deriuatur, idem tamē in ceteris singulis duplis usurpamus, cum hæc duplū illorum esse dicimus, propterea quod ita se habent inter se, vt duo ad vñū. Ita cum numerus duo proprie duplex sit, alij tamen numeri pares eo posteriores dupli nūcupantur: vt quatuor, octo, & ceteri. in quibus oratione dualitatis propria utimur, ac vere usurpamus. quōd si aliqua tum falso, tum vere aliena oratione dici possunt, profecto non fuerit vna oratio, qua res queq; dicitur, neq; vno tantū modo de ipsorum quoq; loqui licebit. Cuiusq; enim orationem tum vt vnam, tum vt plures dici supra fuit explicatum. Falsitas quoq; mentis ad orationis falsitatem redigi potest. Mens enim oratio quādam est. Sed postquam res quo modo falso sint, exposuit, & quo item orationes, alium falsi intellectū adiungit. Homo enim falsus dicitur nullo prædictorum mōdōrum, sed quia proclivis est ad mentiendū, ac mentiendo delectatur ipsius tantum mendacij gratia, non quod aliud, hoc est, lucrum, aut mercedē quāpiam sequatur. Nam qui lucrū per mendacia quærerit, is non mentiendo, sed lucrādi cupidus, aut simili vocabulo debet nuncupari. Præterea falsus is dicitur, cuius persuasione alij fallūtūr, non quōd efficiat vt alij mendacijs delectentur, sed quoniam eos adducit, vt suis mendacijs tanquam veris fidē habeant, qui falsorū persuasores perinde falsi homines nuncupātur, vt res quāc falso esse dicuntur, quāc falsam sui præbent speciem, vt quāc fellis colore infecta sunt, falsa nuncupātur, quōd aurī speciem repræsentant: & qui insigniter cū inflati sint, speciem præbent recte valentium, & res ceterae falso, de quib; supra dixit. quāc propterea falso sunt, quōd aliarū rerum q; sunt specie præferūt, vt picturē & insomnia. Præfatus autē fallūm hominē esse eum, qui mentiendo delectatur, fallacē esse ait, captiosamq; rationē, quāc apud Platonem in Hippia, eundem hominē fallūm & verū esse colligere tentat, quōd eandē facultatem habeat oppositorū. fallūm nanc; hominē eum esse accipit, qui factūtē habet decipiendi, huiusmodi autem homo est, qui verū maxime cognoscit, & prudens est. At non sic falsus homo nuncupatur, sed qui mendacijs gaudet, & pronus est ad mentiendū, & citra fidem loquitur, eaq; vanitate delectatur. quod multū abhorret a prudente, quiq; alijs falsorū fidem facit, & in id est proclivis, ac proinde malus. Illud quoq; nō recte in Hippia dictum esse ait, qui praua sponte facit, hunc meliorē esse, q; qui inuitus. quod per falsam inductionē colligit, dicens, vt qui sponte claudicat, melior & valentior est, q; qui inuitus. quāc ratio eadem est in ceteris imitationibus, sic qui sponte mala facit, melior est quām qui secus. Nam sponte claudicantem dixit pro eo qui claudū imitatur. qui enim sic claudicat, melior est eo qui claudicat inuitus, cum alter claudus sit, alter secus. itaq; comparatio est inter claudum, & qui claudus esse videtur. Nam si eum sumeret, qui claudus eset sponte, fortasse hic peior eset, quām qui inuitus eset claudus, vt qui sponte moribus flagitiosis est, deterior est quām qui inuitus. Perditus enim ac dissolutus peior est intemperante. Pari ratione qui sponte fallit, ac mentiendo delectatur, deterior est quām qui nolens.

Mens, ora,
tio qdā est.
Homo p,
clius est ad
mētiendū.

Falsus ho,
mo.

Spōtaneo,
rum ac coa
ctorū dis
crimen.

Accidens dicitur id quod inest quidem cuiuspiam, atq; vere dici de illo potest, non tamē aut necessario aut plerūq;, veluti si quispiam scrobē ob plantā effodiēs, thesaurum inuenit. hoc igitur accidit ei qui scrobem effodiebat: thesaurum inquam inuenisse. neq; enim hoc ex hoc aut post hoc necessario euenire solet, neq; plerunq; fit, vt si quispiam plantet, thesaurū offendat atq; inueniat. fuerit etiā & quispiam musicus albus: sed cū nō necessario id fiat, neq; plerunq; accidens ipsum dicimus esse. Quare cum aliqua insint & aliquibus, atq; horū nonnulla, & aliqua in parte, atq; quandoq;: quicquid inest quidē, at non propterea quōd hoc erat, aut nunc, ut hoc loco, id omne accidens erit. neq; igi-

tur illa determinata, sed quævis causa est accidentis. hæc autem est indefinita. Accidit enim cuiquam in Aeginam venisse, si non est ob id ipsum profectus, ut illuc veniret, sed a tempestate expulsus, aut a prædonibus captus. ortū est igitur ipsum accidens, atq; est, sed non vt ipsum, sed vt aliud ortum est. Tēpestas enim causa fuit, vt eum ad locū veniret, ad quē non nauigabat. hic autē erat Aegina. Dicitur etiam accidēs alio modo, quicquid per se cuiq; cōpetit, non tamen est in eius substātia: quo pacto triangulo competit angulos æquales duobus rectis habere. atq; hæc quidē perpetua esse poslunt. illorum autem nullum perpetuum esse potest. huius autem ratio alii in locis est explicata.

- 46 Accidens dicitur.) Postremo de accidentibus edifferit, & quomodo adesse debeat quod accidens Accidentis vocandū est, exponit. est enim, inquit, (accidens id quod inest quidem cuiquam, atq; vere dici de illo intellectus. potest, non tamen aut necessario aut plerunq;.) quemadmodum scrobem plantandi gratia effodiēti thesaurum reperire accidit, quia thesauri inuentio non necessario consequitur effodiētem, sed neq; magna ex parte: quinimmo raro quispiam inter plantandū aut fodendum thesaurum reperit: quo intelligitur thesauri inuentione non fieri ex effosione. Nam neq; fossio causa necessaria fuit ad inueniendum thesaurū, neq; omnino fit vt qui effoderit scrobē, thesaurum inueniat. Itaq; thesaurum licet ad hunc modū inuenire, sed fortuito. fodere autē ex accidenti est efficiens causa thesauri reperiēti, & fortuita ad hunc modū accidētia nuncupantur. Musicus quoq; si albus sit, ex accidenti est albus. Neq; Fortuita enim ex necessitate neq; magna parte fit, vt musicus sit albus. Post hæc rationē explicat, qua accides accidentia . dignoscere valeamus. Nam cū sit, inquit, quidpiam quod adest, sit etiā cui adest id quod adest, & eorum quæ adsunt, quædā vel alicubi habētur, id est in parte eius cui adsunt, vel aliquando. Fieri enim potest, vt quæ alii adsunt, in parte adsint, vel in aliquo tēpore. quanq; & alicubi & aliquando ad necessaria quoq; possint accōmodari, vt ad ortus occasusq; astrorū: alicubi, quoniam in vna mūdi parte oriuntur, in alia occidūt. aliquando, quoniam nō semper eadē oriuntur & occidunt, sed aliquo tēpore, accidens est. Quidquid inest quidē, vel simpliciter, vel ex parte seu ad tēpus, exempli cauia nūc & hic, id est, in hac parte: non autē per antecedentem & determinatam causam. hoc enim significant ea verba, (propterea quod erat aut nūc, aut hoc loco) quibus docet nō semper horum causas adesse, sed aliquando, nec simpliciter accidentia esse, quæ in parte adsint, sed ita demū hæc esse accidentia, li nō antegrediatur determinata causa. Neq; enim fortuitu digitus combustus esse dici debet, si causa præcesserit eius cōbustionis. neq; in æstate fortuitus est calor, cum sit ipsius causa Solis accessus. Accidētis autem causa, inquit, non est determinata, sed fortuita, ac proinde indeterminata. Potest & illud, (Neq; igitur) dictum accipi pro eo quod est, (nulla) quoniam iā dixerat accidentis non haberi causam, cum diceret, (At non propterea quod hoc erat.) Tūc enim accidit cuiquam in Aeginā venisse, si non idcirco nauigauit, vt Aeginam veniret. accidens igitur factum fuit, aut est, sed non per se fuit factū, nec ex sententia, sed cum aliud ageretur, hoc accidit. Nam cum ex proposito alio nauigaretur, factum est, vt in Aeginam is appelleret qui non huius causa nauigabat. tempesta enim cauta fuit in Aeginam appellendi, quæ cursum, quo petebatur, tenere vetuit. non igitur per se factum est, nec id erat quod agebatur, sed dum aliud ageretur, accidit. Nam quo minus tieret quod agebatur, tēpestas fuit in causa, non nauigatio, cum alterius causa nauigaretur. Hæc effatus, aliam accidentis notionem explicat. Nam quæ per se quibuspiam insunt, non tamē in ipsorū substantia, aut definitione insunt, ea quoq; accidentia sunt. de quibus etiam expositiones fiunt, sic, triquetu accidit tres angulos habere duobus rectis pares. quod licet ei per se accidat, non tamen in ratione habetur, quæ substantiam eius exponit. Ratio enim trianguli hæc est, figura tribus rectis lineis contenta. quo quidem intellectu fieri posse ait, vt accidentia sempiterna sint, priore nullum. Atq; hæc quidem, ait, quæ ad hūc modum sunt accidētia, fieri potest vt sempiterna sint. Dicit autem, fieri potest, vel quoniam hoc in loco non ex proposito de hoc edifferens dixit, quæ sic adsunt, sempiterna esse videri: vel quia si fieri potest, vt tota aliqua species animalis, exempli gratia, cicadæ, sempiterna nō sit, ne ea quidem quæ his adsunt, & ad hunc modum accidunt, fuerint sempiterna, cum prioris modi accidentium nullum possit esse sempiternum. Nam quod neq; necessario, neq; magna ex parte vel sit, vel est, id sempiternū esse qui potest. Sed in quibusdam exēplaribus ita legitur, (Et hæc causæ propriæ sunt) quæ lectio significare videretur, huiusmodi accidentia ad demonstrationem accōmodari. per hęc enim fiunt demonstratio-nes. cui lectio consentiunt verba hæc quæ proxime sequuntur. (huius autem ratio alii in locis est explicata.) De ijs enim quæ ad hunc modum per se adsunt, ac de causis in posterioribus resolutorijs disputauit: quo in loco causæ demonstrationum quænam sint explicatur, non scilicet quæcunq; accidentia, sed quæ per se accidunt ijs in quibus habentur. Aut illud, (quidquid per se cuiq; competit, non tamen est in eius substantia) æquipollit huic. quæcunq; adsunt cuique per aliquam determinatam causam. non sic tamen, vt in substantia eius habeantur.

Finis libri quinti primæ philosophiæ.

AD CLEMENTEM VII. PONT. MAX. IO.

GENESII SEPVLVEDAE PRAEFATIO IN

Alex. Aphr. enarrationem posteriorum librorum Arist.

de prima philosophia.

Oc quoq; in loco,Clemens Septime Pont.Max.pauca me præfari
sinc,& more nobilissimorum poetarum in medio tanquam operis
cursu opem diuinam, hoc est,nomen tuum implorare, quod mihi
omnibus musis, ipsoq; tam multis inuocato Apolline, longe & ve-
rius & præsentius est:non solū quia tu Christi dei vicem inter mor-
tales geris,atq; ita geris,vt neglectum dei cultum,& languētem re-
ligionem cunctis rationibus ad veterē disciplinam reuoces, nec sa-
cerdotia ab indignis hominibus profanari,sacrave ab impiis violari permittas, sed etiā
quoniam (quod veteres deorum maxime proprium munus esse ducebant) omnes ho-
minibus benefaciēdi occasiones diligenter amplecteris, & nullam virtutem inhonora-
tam, nullum honestum studium abiectū iacere sinis. Itaq; tantum quenq; de te sperare
iubes,quantum ipse sibi ex suis virtutibus,officiis, atq; doctrina non improbe pollicea-
tur.Opus igitur quod auspiciis tuis suscepi, hoc tātum precor vt absolutū te & auctore
& patrono dignū exeat in manus hominum. Hæc enim summa est meæ solicitudinis.
quod si mihi contingat, haud equidem verear libro immortalitatē polliceri,atq; eo ma-
gis,quòd iam mihi nullus timor relinquitur, posse huic operi famam illam vulgo absq;
auctore dissipatam obesse,hæc diuina commētaria falso titulo bonam partem Alexan-
dro Aphrodisio adscripta circunferri: siquidem illius enarrationem quintum librum
haudquaquā excedere. Quæ opinio incertis,vt necesse est,ac dubiis initis exorta,tam
late diffusa erat, vt nemo iam esset in Italia, qui modo Græcis scriptoribus dignoscen-
dis paulo fuisse curiosior, cui error hic non esset in primis persuasus. Quod tunc mihi
magis licuit intelligere , cum primum mihi a te hoc conuertendi negocium iniun-
ctum esse increbruiisset. Pleriq; enim dum tibi apud me gratias agerent,quòd tanti phi-
losophi lumine Latinos homines diutius carere non patereris, meq; simul ad fructuo-
sissimum opus adhortarentur, sed illud dolendū esse adiiciebant,quòd cæteris fere Ale-
xandri enarrationibus amisis, ne hanc quidem primæ philosophiæ totam retinere-
mus. In hanc sententiam ex academia Bononiensi amicorum literas accepi,in hanc ex
gymnasio Patauino. Hoc mihi Romæ doctissimus quisque asseuerauit. Quorum con-
fensu quanquam erat difficile nō permoueri,profiteor tamen nūquam me sine magna
cunctatione fidem adhibuisse,propterea quod omnes sine auctore loquebantur,& me-
mineram multos hac memoria repente Aristarchos extitisse, qui rerum nouarum cu-
pidi, facilius de totis philosophorum libris vixdum altera pagina perlecta, quām vetus
ille de singulis Homeri versiculis iudicarent. Quorum temeritas ab ignaro vulgo mi-
rum est quām facile excepta probetur, eruditis non ante reiicitur, quām grauibus ar-
gumentis conuincatur. Quæ res cum huiusmodi mihi esse videretur, vt nisi posterio-
ribus libris, de quibus quæritur, perlectis, diiudicari non posset, ne mihi quidem ante
quid sentirem testādum esse constitui, quām totum opus accuratissime considerassem.
Quam prouinciam cum diligenter obierim,operæprecium me facturum spero,si tibi
hoc in loco,& in te cunctis philosophiæ studiosis, sententiam meam, ei quæ tam mul-
tum inualuerat, penitus diuersam, causis strictim subiectis exposuero. Mihi enim quo-
queuersus spectanti, cum quatuor omnino rationes occurrant, quibus auctor cuiusque
operis de philosophia scripti diiudicari posse videatur, inscriptionū antiquitas, dicendi
charaçter, opinionum cōstantia, ratioq; testimoniorum: tam sine cōtrouersia his omni-
bus Alexandro Aphrodisio opus adiudicari exploratum est,vt nō satis mirari queam

illius, quisquis fuit, temeritatem, seu leuitas potius est appellanda, qui tam fatuum cōmentum, tam impudenter sustinuerit euulgare. Quanquam enim de eorum exemplarium, quæ nunquam viderim, inscriptionibus opinari magis valeam, quām pro certo quidpiam asseuerare, illud tamen testari possum, quatuor antiquissima exemplaria, quorum fidem sum in cōuersione secutus, Alexandri nomine sine vlla distinctione inscripta esse atq; notata: prorsus vt nusquam ne suspicio quidem appareat diuersorum enarratorum. Qui si duo compluresve fuissent, nihil video cur non suum quisque nomen adscripsisset, aut hoc a librariis magis in his commentariis fuisset prætermissum, quām in moralium Nicomachiorum enarratione. Cuius cum plurima pars Eustratii sit, ea tamē quæ Aspasii est, & Michaelis Ephesii, sui quæq; auctoris titulo notata legitur atque distincta. Nam dicendi character, seu maiis latino vocabulo dictionem nuncupari, tam est in vtraq; parte similis, vt, quod aiunt, lac non sit lacti similius. De constantia vero opinionum quid dicam, cum non solum quæ in hoc opere ab ipso disputationur, vtrobiq; sint consentientissima, sed etiam quædam Alexandri dogmata, quæ ab Auerroi, cæterisq; Peripateticis celebrantur, & in aliis ipsius operibus apparent, in his potissimum libris, de quibus quæritur, habeantur? Venio ad testimoniorum rationem, qua maxime inscriptio supposititia conuinci atque refelli poterat, si quis forte Alejandro posterior, aut ipse Alexander, quod in primis oportebat, citatus reperiaretur. Constat enim, post Alexandrum, qui Antonino & Seuero principibus floruit, nemine Aristotelis aliquod de philosophia scriptum enarrasse, cui non sit in ore frequens nomen Alexandri, dum eius testimonio sententias suas confirmat, aut gloriam inde petit, quod ipse quidquam excogitauerit, quod ne ab Alexandre quidem tam oculato philosopho satis fuerit perspectum. Nam Michael Ephesius, Ioānes Philoponus, Simplicius, Ammonius, quid loquuntur aliud, nisi Alexandrum? Et profecto si vsquā alias, in hoc maxime opere Alexandri opinio erat vel in testimonium vocāda, vel nisi probaretur, refellenda, vtpote in quo summa prope dixerim disciplinæ Peripateticæ versetur. Quare cum in opere toto nusquam omnino mētio fiat opinionis Alexandri, putare id a quoquam ex Alexādro posterioribus elucubratum fuisse, hominum est Græcorum enarrationes prorsus ignorantium. Fieri enim non posse, vt ad quempiam qui Alexandrum ætate præcesserit, referatur, ne dubitari quidem potest: cum ipse in libro sexto de Alexandre Aphrodisio philosopho, id est de seipso mentionem faciat: quod mihi opinari sæpe in mentem venit, caput fuisse atq; fontem vnde totus error emanauit. Sic enim puto græculum quempiam leuiculum, dum hoc opus fortasse mentis & doctrinarum expers describeret, animaduertisse cum sæpe alias in hac parte de qua dubitatur, Alexandri nomen usurpari, tum in sexto libro mentionem fieri Alexandre Aphrodisiei philosophi: & verborum mente non perspecta, quod reliquum est operis, Alexandre eo argumento abiudicasse, ac cæteris pro comperto enūciasse: quod Alexātri esse, nemini, qui modo sese ostendenti veritati non pertinaciter repugnet, consideratis atque intellectis verbis, non debeat in primis esse persuasum. Atq; equidem reor Alexandrum velut præsagiente animo, dum vereretur ne qua ratione auctor eius operis, in quo sibi fortasse maxime placuit, ignoraretur, ex industria nomen suum tam sæpe in eo exemplis usurpare. Sic enim sese res habet, consuevere Peripatetici, cum est aliquis nodus paulo obscurior explicandus, noti cuiuspiam philosophi nōmē in exemplum assumere, cum de singulis fortasse, aut singulorum partibus agitur. Plerique igitur, vt Socrates inquiunt exempli gratia, vel Plato, aut Socratis materia formave, ac item Platonis. Vt autem hæc cæteris sunt familiaria in exemplis vocabula: sic Alexandre, ego & Alexander. Itaque persæpe dicit, forma mea, materia mea, & his similia sæpe quasi verba sua ipse exponens, materia, inquit, Alexandri, & forma Alexandre, scilicet vt se ipsum Alexandrum esse testetur. Et ne cui forte quisnam hic esset Alexander, dubium esse posset, adiecit libro sexto, albus, gracilis, philosophus, aphrodisieus: & protinus ad me meumq; reuertitur. Adde quod cum Aristotelis enarratorum nullius toto

in operc præterquam Aspasii & Sosigenis qui fuit præceptor Alexandri, mentio facta reperiatur, Aspasium memorat in vtrisque libris, Sosigenem in posterioribus modo citat nominatum, eum appellas suum præceptorem. Quod si quis vrgeat pertinacius, negans (vt video quosdam obmurmurare) sibi posterioris partis enarratione plane non nullis in locis satisfacere, quæram ab eo, quisnam homo ipsi in cunctis satisfaciatur? & cū nullum (vt certum habeo) responderit, petam ab eodem, ne vim diuinam poscat in humana imbecillitate, & boni consulat, si Alexander, vt in aliis, sic hoc in loco omnes & Græcos & Latinos enarratores longe superauit. His argumētis tam aperte istorum error detegitur, vt nemini non sit futurus illustris, nisi si cui etiam meridie sol lucere nō videatur: vt sciant omnes, quantum tibi ætas nostra hoc quoque nomine debeat, quod tales tantosq; auctores velut capite diminutos, in libertatem afferendos, ac variis tenebris depresso, in lucem, nec eam, vt spero, malignam, cures reuocandos. Vale.

ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI IN LIB. QVINTVM PRIMAE PHILOSO-

phiæ, qui Latinis est Sextus, Interprete

Ioanne Genesio.

Orum quæ sunt, principia hac in facultate, causæve quæruntur, atq; vt patet, ea sane ratione qua entia sunt. Est enim quippiam sanitatis bonæq; valetudinis causa, & mathematicorū sunt itidem principia, & elementa, & causæ. Atq; omnino scientia omnis intellectua, aut aliquo modo particeps intellectus, circa principia, causasvce, aut exactiores, aut simpliciores versatur. verum hæ omnes vnum quid, genusq; quippiam exceptum sumentes, de hoc sane, sed non de ente simpliciter, neq; vt est ens, considerationes suas efficiūt, neq; ullam de ipso quid est rationem omnino faciunt, sed ex hoc partim dilucido per sensum facto, partim ut suppositione sumpto, ea deinceps hoc pacto quæ per se competit ei generi circa quod ipsæ versantur, aut exactius, aut mollius sane demonstrant. Idcirco patet tali ex inductione, substantiæ atque ipsius quid est demonstrationem non esse, sed quendam declarationis alium esse modum. Simili modo neque si sit, an non sit genus id, circa quod versantur, dicere quicquam videntur, propterea quod eiusdem est mentis, quid est, & si est quippiam, declarare.

Enarr. i.

Rimam philosophiam ens in eo quod ens est, considerare, multis in locis ostendit Aristoteles. Cæteræ namq; disciplinæ ens inter se partitæ sunt, & in sua quæque parte versantur, non eius naturam inquirens, nec ipsam tanquam ens contemplans, sed eius accidētia rimando. Astronomia enim non differit de stellarum natura, sed ipsarū motus progressusq; ac regressus contemplatur. Hæc igitur sæpe testatus, subobscure hoc in libro, apertius in cōsequente, illustrius etiamnum in posterioribus ipsam in entis qua ens est cognitione versari docet, ac de cuiusq; definitione differere, & quomodo quodque definiendū sit, aperire, siue intelligibile sit, siue quid aliud, eademq; quorum habeantur definitiones, & quorum secus, explicare. Quæ si huiusmodi est, nimirum in entis qua ens contemplatione versatur. Cæterum sit ne qualem esse dicimus, necne, in consequentibus libris planum fiet. Iam ad dictorum enarratione accedamus. (Eorum quæ sunt, principia hac in facultate causæve quæruntur.) Admonet nos, id quod sæpe dictum est, causas & principia entium hac inquiri doctrina. Entium videlicet in eo quod entia sunt, causas inuestigat philosophia prima. Principium autem latius patere quam causam, & cur, & quomodo sit vniuersalius, multis est in locis declaratum. Causas vero entium, qua sunt entia, a proposita doctrina cōquistari, ex eo docet, quod hoc a nulla cæterarum disciplinarum præstat, sed ab omnibus ad primā philosophiam defertur, id munus ab ipsa velut a principe ac scientiarum regina postulantibus. (Est enim, inquit, quidpiam sanitatis bonæq; habitudinis causa) sanitatis, exempli causa purgatio, ac venę incisio: recte habitudinis, forsitan exercitatio. Sunt etiam mathematicis sua principia, propriæ ele-